
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 123 del 28-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 203 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 

Numero  123   Del  28-06-2018 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA "CASE ROSSE" 

A SEGUITO DI ABBASSAMENTO PIANO STRADALE - DITTA NERI G. & 

C. SNC- LIQUIDAZIONE - cod. CIG: Z0423E8E19 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di  giugno, 

 

PREMESSO che:  

 l’articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n.285 e ss.mm.ii., Nuovo Codice 

della Strada, contiene opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per 

assolvere, con efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e 

pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e 

dei servizi.  

 nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l’obbligo della manutenzione e della 

gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell’efficienza delle medesime e delle 

relative pertinenze. 

 conseguentemente tutte le infrastrutture al servizio della viabilità pedonale e veicolare 

devono sempre essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari anche 

per garantire un adeguato standard di sicurezza per gli utenti della strada e quindi per offrire 

un miglior servizio alla collettività;  

 

PRESO ATTO che il carico complessivo di lavoro della squadra unica degli operai, non consente di 

provvedere alla totalità delle manutenzioni della rete stradale in amministrazione diretta, rendendosi 

pertanto necessario esternalizzare, nel rispetto dei principi dettati dal nuovo codice appalti –

D.Lgs50/2016; 

 

VISTO che: 

 a seguito di sopralluogo dell’ Ufficio tecnico, su segnalazione dei residenti si è constatato un 

abbassamento di un tratto di strada comunale asfaltata denominata “Case Rosse” con due 

punti di rottura del manto e del sottofondo stradale; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 123 del 28-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 che la strada sopra citata è a servizio oltre che di abitazioni private anche di attività turistico 

ricettive e produttive e pertanto percorribile anche da mezzi pesanti o pulman turistici; 

 

CONSTATATO l’ urgenza di ripristinare la normale fruibilità della strada comunale “Case Rosse”; 

 

VISTO l’allegato Computo metrico e stima incidenza sicurezza;  

 

RICHIAMATO in particolare il Quadro Economico predisposto dall’ Ufficio Tecnico dei lavori in 

oggetto che prevede una spesa così ripartita: 

A - Lavori 

Opere a Misura € 8´119,93 

IMPORTO DEI LAVORI € 8´119,93 

   

Oneri relativi alla Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 192,74 

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 

D’ASTA 

€ 8´119,93 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’APPALTO € 8’312,67 

   

B – SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA al 22% € 1.828,79 

   

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 10’141,46 

 

CONSIDERATO CHE con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati 

autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 

finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone 

che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 

stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto 

Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante 

affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 

19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

DATO ATTO che, ai fini dell’economicità e della trasparenza, a seguito di indagine di mercato con 

richiesta di preventivi a ditte specializzate nel, si ritiene di affidare gli interventi di cui trattasi alla 

Ditta NERI GIUSEPPE &C snc con sede a  Castorano in Via Gaico n. 13 C.F. e P.IVA: 

01489020444 che ha presentato un ribasso sull’ importo dei lavori del 2%; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 123 del 28-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il 

contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata 

in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;  

 

DATO ATTO, che gli interventi in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 

comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo 

per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015;  

 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è 

stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 

corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta NERI GIUSEPPE &C snc 

con sede a  Castorano come si evince dal DURC rilasciato dall’I.N.A.I.L. - INAIL_11236203; 

VISTO il Quadro Economico rimodulato con ribasso sull’ importo dei lavori del 2% presentato 

dalla ditta Neri G. &C. snc di seguito riportato: 

A - Lavori  

   Ribasso 2% 

Opere a Misura € 8´119,93  

IMPORTO DEI LAVORI € 8´119,93 7’957,53 

    

Oneri relativi alla Sicurezza (non soggetti a 

ribasso d’asta) 

€ 192,74 192,74 

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A 

RIBASSO D’ASTA 

€ 8´119,93  

IMPORTO DEI LAVORI A BASE 

D’APPALTO 

€ 8’312,67 8’150,27 

    

B – SOMME A DISPOSIZIONE    

IVA al 22% € 1.828,79 1’793,06 

    

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 10’141,46 9’943,33 

 

VISTA la delibera di G.M. n.42 del 12.06.2018 ad oggetto: "Variazione di bilancio previsionale 

2018 2020"; 

 

CHE con propria Determina UTC n. 100 in data 13.6.2018 è stato assunto  impegno di spesa  n. 109 

in bilancio 2018 come sotto specificato: 

CAPITOLO    2833     

IMPORTO Euro 9'943,33 

CAUSALE Lavori di messa in sicurezza strada comunale “Case 

Rosse” 

CIG: Z0423E8E19 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 123 del 28-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]"; 

 

RICHIAMATA la propria Determina UTC n. 107 del 20.6.2018 di approvazione certificato 

regolare esecuzione dei lavori, 

 

VISTI:  

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la corrispondente Fattura n. 7_18 del 21.6.2018 di € 8.150,27 + 1.793,06IVA = € 9.943,33 

 

VISTO il DURC INAIL_11236203, REGOLARE,  

 

DETERMINA 

 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 di liquidare la: 

Fattura n. 7_18 del 21.6.2018 di € 8.150,27 + 1.793,06IVA = € 9.943,33 

emessa dalla Ditta NERI GIUSEPPE & C. snc con sede a  Castorano in Via Gaico n. 13 C.F.  

            e P.IVA: 01489020444,   

 di imputare IL DOVUTO in conto bilancio anno corrente:: 

CAPITOLO 2833   imp. n. 109 

IMPORTO Euro 9'943,33 

CAUSALE Lavori di messa in sicurezza strada comunale “Case 

Rosse” 

CIG: Z0423E8E19 

 di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 

comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 

metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015. 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 123 del 28-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 123 del 28-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la 

copertura finanziaria, sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento.  

 

Ha espresso parere Favorevole 

 

Castorano, lì  28-06-2018 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ficcadenti Daniel Claudio 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg.     359 lì 20-05-19 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   20-05-19 al 04-06-19 

Castorano, lì   05-06-19        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


